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ZNÁMÝ VÝTVARNÍK
ADOLF BORN ZEMŘEL
SPOLUTVŮRCI LEGENDMACHA A ŠEBESTOVÉ BYLO 85 LET STRANA 4

Svátek slaví: Vladimír
Min. 230

Max. 270

Tropické počasí na koupání vystřídají blesky, kroupy a přívalové deště
Vysoké víkendové teploty, místy až 30 stupňů Celsia, vylákaly Čechy k rybníkům nebo jinam k vodě. Živo bylo včera i například na městském koupališti
Flošna v Hradci Králové (na snímku). Pěkné počasí však dlouho nevydrží. Západ Česka a Vysočinu už dnes odpoledne zasáhnou silné bouřky. Český
hydrometeorologický ústav varuje před blesky, přívalovým deštěm, kroupami a silným větrem. Výstraha platí pro Prahu a Středočeský, Karlovarský,
Plzeňský, Jihočeský, Liberecký a Ústecký kraj až do středečního brzkého rána. Během dnešního pozdního večera a v noci na úterý budou bouřky přechá-
zet zejména na západě a jihozápadě Čech do trvalejšího deště. Meteorologové varují, že přívalový déšť může ojediněle vést k zatopení níže položených
míst, včetně sklepů. Doporučují, aby lidé zajistili okna, dveře a odstranili či upevnili volně položené předměty, jako je například zahradní nábytek. ČTK

Daň z nemovitosti se
platí dle typu a místa
Do konce května. Na zaplacení částky z nemovitých věcí máte čas jen něco přes týden. Složenky. Chodí
postupně, nejpozději zítra. Novinky. Ušetříte za poštovné, ale možná připlatíte kvůli obecní vyhlášce STRANA 3
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Obchodník nemusí
velké peníze při-
jmout.

Placení velkou bankovkou v
dopoledních hodinách. To je
nočnímůra většiny obchodní-
ků. Ti ve většině případů, ze-
jména na začátku směny, ne-
mají na rozměnění. Podle
prodavačky Šárky, která pro-
dává čaje na pražském Andě-
lu od brzkých ranních hodin,
může takto platící zákazník
způsobit prodejci nejednu
komplikaci.
„Pokud si někdo přijde kou-

pit čaj za několik desítek ko-
run a platí pětitisícovkou, je
pro nás nemožné mu vyho-
vět,“ řekla deníku Metro Šár-
ka, podle které by obchodník
přijímající všechny podobné
platby brzy nedělal nic jiné-
ho, než běhal rozměňovat do
banky. „Zákazník musí chá-
pat, že máme omezené mož-
nosti,“ dodává.
Jiná situace může nastat v

baru či restauraci, kde je situ-
ace poněkud jednodušší. V
případě, že nemá zpátky ani
barman ani host, podle servír-
ky Kamily obsluhující v baru
v Dlouhé třídě, je možné sáh-
nout do záložních rezerv.
„Máme je uložené v kancelá-

ři. Naštěstí je ale nemusíme
využívat příliš často,“ popisu-
je servírka.
Podle zákona o oběhu ban-

kovek a mincí je každý povi-
nen přijmout tuzemské ban-
kovky bez jakýchkoliv omeze-
ní. Zákon ale nelze vykládat
doslova. Podle Tomáše Zim-
mermanna z České národní

banky vzniknul hlavně pro-
to, aby obchodníci nemohli
odmítnout tuzemské bankov-
ky jako zákonné peníze. „Roz-
hodně si neklade za cíl stano-
vit povinnost všem obchodní-
kům nebo poskytovatelům
služebmít vždy nazpět dosta-
tečné množství drobnějších
bankovek či mincí a naopak
neomezené právo zákazníka
užívat k placení bankovky vy-
sokých nominálních hod-
not,“ vysvětluje Zimmer-
mann. Obchodník by tak
podle něj porušil zákon napří-
klad vyvěšením cedule
o tom, že nepřijímá stokoru-
ny. „Možnosti obchodníka
jsou pochopitelně omezené
rozsahem prodeje a na plat-
bu by tedy měly být přiměře-
ně připraveny obě strany. Ne-
existuje-li v daném okamži-
ku možnost rozměnit ban-
kovku na nižší nominály, ob-
chodníkmá právo obchod od-
mítnout,“ dodává Zimmer-
mann.

Podle trafikantky Jany, kte-
rá má při ranní směně v malé
trafice na Smíchovském ná-
draží k dispozici pouze mini-
mum peněz, by si měli ob-
chodník i zákazník uvědomit,
žemají společný zájem - jeden
prodat a druhý koupit. To
podle ní většinou bez problé-
mů funguje. Češi jsou prý na
sebe slušní. FILIP JAROŠEVSKÝ

Kypr • Řecko
řecké ostrovy

LASTMINUTE – Pobytové zájezdy umoře. Děti od 6 990 Kč
Zajišťujeme svozy až z 88míst ČR na/z letiště v Praze. Komplexní cestovní pojištění v ceně.

Termín Dny Ubytování Strava Cena (Kč)
Rhodos 30.05. – 09.06. 11 H3* ALL 9 990
Kypr 30.05. – 09.06. 11 H3* PP 13 990
Karpathos 31.05. – 10.06. 11 ST 2* BS 8 990
Thassos z Prahy i Brna 06.06. – 16.06. 11 H3* PP 9 990
Pierie – Olympská riviéra 06.06. – 16.06. 11 ST BS 7 990
Peloponés 06.06. – 16.06. 11 ST BS 8 990
Peloponés 06.06. – 16.06. 11 H2+* PP 12 990
Chalkidiki 06.06. – 16.06. 11 H2+* PP 11 990
Zakynthos z Brna 07.06. – 17.06. 11 ST BS 8 990
Zakynthos z Brna 07.06. – 17.06. 11 H3* PP 12 990
Kréta 08.06. – 18.06. 11 ST BS 9 990
Chania 08.06. – 18.06. 11 H3* PP 13 990
Zakynthos 08.06. – 18.06. 11 ST VE 11 990
H – hotel, ST – studio, BS – bez stravy, PP – polopenze, PP+ – s nápojem u večeře, ALL – all inclusive, VE – večeře

Slevy až 30 %















VTT – Praha 2, Ječná 10, tel.: 224 920 177, info@vtt.cz, Brno – Josefská 8, tel.: 542 210 736, brno@vtt.cz
zelená linka:800100130 •www.vtt.cz • G www.facebook.com/ck.vtt

Katalog zasíláme ZDARMA

Sleva platí na nákup jakéhokoliv zájezdu z nabídky CKVTT. Slevu je možné
uplatnit při nákupu zájezdu přímo v CK VTT nebo u kterehokoliv prodejce.
Tato sleva je slučitelná s jinými slevami či akcemi.

Kupón 300 Kč
/dospělá osoba

platí do
10.6.2016

S tisícovkou
ráno pro rohlík

Citát

Obchodník i zákazník
mají společný zájem –
jeden prodat, druhý
koupit. Češi jsou k
sobě většinou slušní,
proto dohoda vždy fun-
guje.
JANA, TRAFIKANTKA

inzerce

V Brně parníky plují sedmdesát let, svezly už statisíce výletníků
Na Brněnské přehradě si návštěvníci v sobotu připomněli 70. výročí zahájení lodní dopravy. Dopravní podnik vozil zájemce po přehradě zdarma, otevřel
jim k nahlédnutí zázemí lodní dopravy. Oslavy si nenechaly ujít tisíce Brňanů, přispělo k tomu také krásné počasí. Dopravní podnik otevřel také hangáry,
v nichž se dělá zimní údržba. Stovky lidí si také užívaly kulturní a gastronomický program v přístavišti. První loď po přehradě vyjela 5. května 1946. Město
si sice zažádalo o koncesi už v roce 1937, ale válka vše zdržela. Zajímavostí je, že po přehradě nikdy nejezdily lodě s naftovými motory, ale vždy s elektro-
motory. Vrchol zájmu zažila plavba v 50. a 60. letech. V roce 1956 se svezlo rekordních více než 848 tisíc pasažérů. Loni to bylo 210 tisíc lidí. 2x ČTK

Zprávy krátce

Pětitisícovka zůstane

Češi s ní platí minimálně, je
v nich však ukrytá téměř třeti-
na hodnoty veškeré hotovos-
ti mezi lidmi.

● Ruší se ale pětiseteurovky.
Evropská centrální banka
rozhodla, že přestane tuto
bankovku vydávat.

● Pro její vysokou hodnotu ji
často zneužívá organizova-
ný zločin pro své transakce.

Skoro polovina
Čechů bude
o dovolené doma
Na dovolenou letos v létě
nepojede 27 procent Če-
chů. Z těch, kteří se na ně-
jakou dovolenou vydají,
zůstane téměř polovina
(41 procent) v tuzemsku.
Na Slovensku bude bez
volna každý třetí Slovák,
naopak Poláci a Bulhaři si
v létě odpočinek dopřejí.
Na dovolenou se chystá
80 procent Bulharů a 87
procent Poláků. Vyplývá
to z průzkumu společnos-
ti Profi Credit.

Levně se opijete
v Praze, radí
britská pošta
Pokud si jako turisté chce-
te v oblíbených evrop-
ských destinacích po veče-
rech dopřát drink, pak je
nejlevnější volbou Praha
a další města na východě
kontinentu, nejdráž je ve
španělském přímořském
letovisku Marbella. Vyplý-
vá to z žebříčku, který pro
své klienty sestavila brit-
ská pošta a v němž zkou-
mala ceny alkoholických
nápojů v celkem 16 měs-
tech. ČTK
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Novinky: někteří
si za své byty nebo
domy připlatí.
Všichni ušetří
za poštovné.

Už jen něco málo přes týden
zbývá do zaplacení daně z ne-
movitých věcí, dříve daně
z nemovitostí. Nejpozději 31.
května musí být platba při-
psána na účet finančního úřa-
du.
Řada lidí již dostala do

schránky složenku pro uhra-
zení daně, ale jsou tu i tací,
kteří na ni stále čekají. „Aby
se na poštách a u pokladen
netvořily velké fronty, složen-
ky jsou rozesílány poplatní-
kům už od dubna postupně
tak, aby v jedné lokalitě neob-
drželi všichni složenky sou-
časně,“ říká mluvčí Generál-
ního finančního ředitelství

Petra Petlachová. Poslední
složenky by podle ní měly
k adresátům doputovat nej-
později do zítřka. Ti, kdo se
složenky nějakýmnedopatře-
ním nedočkají, nemusí pani-
kařit. Stačí, aby telefonicky
nebo mailem kontaktovali či
osobně navštívili finanční
úřad. „Pracovníci úřadu li-
dem rádi sdělí jakou částku
a na jaký účet mají poslat,“
řekla deníku Metro Mirosla-
va Bardonková, mluvčí Fi-
nančního úřadu pro hlavní
město Prahu. „Zároveň by
lidé měli na úřadě řešit, že
jim složenka nepřišla, aby se
problém případně neopako-
val,“ dodala Bardonková.
Jestliže se s platbou opozdí-

te, je dobré vědět, že úrok
z prodlení nabíhá počínaje
pátýmpracovním dnemzpož-
dění, což je letos 7. června.
Sankcí za pozdní platbu je
úrok z prodlení ve výši 14,05
procenta ročně. V praxi ji ale
platí jen ten, kdo se zpozdí

opravdu hodně. Finanční úřa-
dy ji totiž vyměřují, až když
přesáhne 200 korun. Menší
sankce úřad promine.
Rok 2016 přinesl několik

novinek. Letos vůbec poprvé
dostanou lidé do schránek
složenku, za niž se neplatí
poštovní poplatek, poplatní-
ci tak ušetří 29 až 40 korun
za poštovné. Další novinka
bude pro některé naopak ne-
příjemná. Výše daně závisí na
typu nemovitosti a obci, v níž
se byt, dům, garáž či poze-
mek nacházejí. Koeficient,
kterým se násobí daň podle
typu nemovitosti, si může
každá obec stanovit sama
vlastní vyhláškou. Letos mož-
nosti navýšit koeficient využi-
lo 573 obcí, což je o 45 víc než
loni. Nejvíc letos zvýšila daň
Ostružná u Jeseníku, a to čtyř-
násobně.

Nepřesáhne-li částka daně
5000 korun, je splatná celá
do konce května.

● V případě, že vlastníkovi
nemovitostí vychází daň vyšší
než pět tisíc korun, je platba
automaticky rozdělena do
dvou stejně vysokých splátek.
První splátka musí být uhraze-
na v řádném termínu do kon-

ce května a zbývající část do
konce listopadu.

● Pokud ale majitel nemovitosti
nechce hradit daň nadvakrát,
může ji do 31. května uhradit
jednorázově.

● Více o platbě daní se dozvíte
na internetové stránce
www.financnisprava.cz.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Jak zaplatit daň z nemovitých věcí

Co dělat, když je daň vysoká

Finanční správa nově fyzickým
osobám posílá daňovou složen-
ku, za kterou se neplatí poštov-
ní poplatek.

● Součástí složenky je QR kód,
který slouží ke snazšímu uhra-
zení daně pomocí mobilního
internetového bankovnictví.

● Daň z nemovitosti je také
možné uhradit hotově v po-

kladně příslušného finanční-
ho úřadu.

● Daň lze zaplatit také prostřed-
nictvím služby SIPO. To platí
ale jen pro poplatníky, kteří
se k této službě přihlásili na
finančním úřadě do 31. ledna.

● Také je možné daň uhradit
bezhotovostním převodem
na účet finančního úřadu.

Daň z nemovitosti se musí
zaplatit do konce května

inzerce
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inzerce

Originálními ilustra-
cemi doprovodil
více než 250 knih.

Málokterý výtvarník si našel
cestu do tolika českých domác-
ností jako Adolf Born. Snad
každý má doma nějakou Bor-
nem ilustrovanou knihu nebo
malý obrázek plný svéráz-
ných postaviček či podivných
zvířat. A téměř každý v Česku
také znal jeho výraznou tvář
zdobenou majestátním kní-
rem. Adol Born zemřel včera
ráno ve věku 85 let.

Grafik a ilustrátor Born, ale
také i autor divadelních scén
a kostýmů, si v kresbě, leptu
a litografii vypracoval nezamě-
nitelný výtvarný projev vychá-
zející z humorného a grotesk-
ního pojetí světa. Svými ilu-
stracemi doprovodil více než
250 knih. Jsou mezi nimi na-
příklad Kytice, Válka s mloky,

Pohádky bratří Grimmů, Ro-
binson nebo Muž s dýmkou
a houslemi. Ve světě filmu se
Born proslavil zejména pří-
běhyMacha a Šebestové, seriá-
lem Žofka a spol. či animova-
ným filmem Robinson Cru-
soe, námořník z Yorku. Se sce-
náristouMilošemMacourkem
vytvořil přes 60 snímků. „Bo-
hužel, co odešel do věčných lo-
višť Miloš Macourek, přestal
jsem filmy dělat... Nemám už
zapotřebí si zvykat na někoho
jiného,“ řekl Born před několi-
ka lety.

Bornovou láskou byly zašlé
časy někdejšího mocnářství.
„Doba Františka Josefa měla
morálku! Staří lidé se těšili
vážnosti, smlouvy se stvrzova-
ly podáním ruky,“ říkal. Sbí-
ral starobylé přilby, klobouky
a čepice. Svou knihu pamětí
nazvalMýmnárodům. Syn že-
lezničáře z česko-rakouského
pomezí a vídeňské Češky
Born se celý život pokládal za
Středoevropana. ČTK

Bornův Posel dobrých zpráv

Brňané přišli na chuť červům
V Lužánkách se v sobotu konal Extreme Food Festival. Návštěvníci tam
mohli ochutnat spoustu exotického jídla, mimo jiné červy, cvrčky a škorpi-
óny. Kdo nenašel odvahu, mohl ochutnat o poznání příjemnější kuchyni
– například thajskou nebo mexickou. 2x MAFRA

Zemřel výtvarník Adolf Born,
spoluautor Macha a Šebestové

Adolf Born zemřel včera ve věku 85 let. MAFRA Miloval cestování. 2X MAFRA

Nejen na jsou

PODĚBRADY!

Všechny pobyty v Hotelu Libuše *** za akční ceny.

Přijeďte relaxovat v termínu od 10. do 20. 6.
za mimosezonní ceny. Pravý lázeňský zážitek
zaručen. Při objednávce uveďte: AKCE06
Těšíme se na Vás.

Velká slevová akce na červen

+420 325 606 500 | www.lazne-podebrady.cz

Nový poklad:
víno za miliony
Na zámku Bečov včera someliéři
ochutnali některá z vín, která
byla nalezena v roce 1985 společ-
ně s relikviářem sv. Maura. Až
130 let stará vína byla dosud
ohodnocena na 20 milionů ko-
run. Degustace speciální meto-
dou bez otevření lahve ale potvr-
dila vysokou kvalitu vín a jejich
hodnota bude určitě vyšší než od-
had. Nejdražší lahve by se daly
prodat i za 750 tisíc korun. Mezi
nejcennější vína, která tvoří val-
nou část hodnoty sbírky, patří
lahve burgundského a lahve Cha-

teau d'Yquem. Právě tato vína se
prodávají za astronomické ceny.
Co bude se sbírkou dál, není jis-
té.

Kouření v barech
Poslanci budou zítra rozhodovat
o podobě takzvaného protikuřác-
kého zákona, o sporném rozšíře-
ní pravomocí ombudsmana a o
zavedení prokazování původu
majetku. K protikuřáckému záko-
nu, který by mimo jiné zcela za-
kázal kouření v restauracích, ba-
rech a dalších podobných zaříze-
ních, se sešly dvě stovky pozmě-
ňovacích návrhů. ČTK

Zprávy krátce
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Američané zaútoči-
li drony na šéfa Ta-
libanu. A zřejmě
ho zabili.

Bezpilotní le-
touny ame-
rické ar-

m á d y
v so-

botu zaútočily na vůdce
afghánského hnutí Taliban
mullu Muhammada Mansú-
ra. Ten je údajněmrtev. Zprá-
vy o úspěšnosti této operace,
kterou schválil prezident Ba-
rackObama, se ale zatím roz-
cházejí. Pentagon útoky za-
měřené na Mansúra potvr-
dil, o osudu vůdce Talibanu
alemluvčí americkéhominis-
terstva obrany Peter Cook od-
mítl spekulovat do oficiální-
ho ověření. Podle prohlášení
vysokého velitele Talibanu
byl Mansúr zabit, vyjádření
afghánské vlády nejsou jed-

noznačná.
Vysoký velitel Taliba-
nu Mulla Abdul Rauf
řekl, že Mansúr za-
hynul při ame-

rickém náletu
v pohranič-
ní oblasti

mezi

Afghánistánem a Pákistá-
nem. Agentura DPA naproti
tomu s odvoláním na telefo-
nickou krátkou zprávu Tali-
banu uvedla, že hnutí Mans-
úrovu smrt i útok na jeho
osobu popřelo. Afghánský
prezident Ašraf Ghaní v pro-
hlášení vydaném svou kance-
láří potvrdil, že americký
útok na Mansúra se uskuteč-
nil, nemohl ale potvrdit
Mansúrovu smrt. Afghánský
premiér Abdulláh nicméně
podle agentury AP prohlásil,
žeMansúr je více než pravdě-
podobně mrtvý. Pokud se
Mansúrova smrt potvrdí,

bude to mít důsledky pro
zablokovaná mírová

jednání mezi Taliba-
nem a afghánskou

vládou. ČTK
Zprávy krátce

Černé skříňky
hledá i ponorka
Do pátrání po vraku
a černých skříňkách zří-
ceného egyptského leta-
dla se zapojila také po-
norka, která může opero-
vat v hloubce až 3000
metrů. Podle egyptského
prezidenta se zatím o pří-
činách čtvrteční havárie
airbusu patřícího aero-
linkám Egyptair stále
nic podrobnějšího nedá
říci. Na palubě letadla
bylo v době jeho pádu
do Středozemního moře
66 lidí, všichni zahynuli.

Cameron se opět
pustil do Trumpa
Britský premiér David
Cameron znovu kritizo-
val pravděpodobného
kandidáta amerických
republikánů na úřad
prezidenta Donalda
Trumpa. V televizním po-
řadu na stanici ITV řekl,
že Trumpův návrh ne-
vpouštět přes hranice
USA muslimy je nebez-
pečný. Přesto je připra-
ven se s podnikatelem se-
tkat, pokud ještě před
volbami přijede do Britá-
nie. Vztahy mezi Came-
ronem a Trumpem jsou
delší dobu napjaté. ČTK

Taliban bez vůdce

Nudisté ve Španělsku prohrá-
li sedmiletý soudní spor o pří-
stup na turisty velmi oblíbe-
ný plážový rezort v přístav-
ním městě Cádiz, na jihozá-
padním výběžku Španělska.
Nejvyšší soud zamítl odvolá-
ní Španělského svazu naturis-
tů proti místnímu zákonu,
který zakazuje nudistůmpou-
žívat pláže v historickém pří-
stavnímměstě.
Svaz tvrdil, že nudismus by

měl být považován za základ-
ní právo svobody ideologie
chráněné španělskou ústa-
vou. Soud však s tímto argu-
mentem nesouhlasil a rozho-
dl, že místní úřad Cádizu má
právo rozhodovat o správ-
ném využívání veřejného pro-
storu, stejně jako svých slu-
žeb, zařízení či infrastruktu-
ry. Dodal, že svaz neposkytl

pře-
svědči-
vý důkaz
o tom, že
by nudismus
byl v současnos-
ti přijatelný pro
většinu uživatelů plá-
že. Rozhodnutí se vzta-
huje na pláže, které se
táhnou kolem starověkého
města. Nahým návštěvníkům
plážemůže být uložena poku-
ta až 750 eur (přes 20 tisíc ko-
run českých).
Nudisté mohou používat

jen pláže, které jsou mimo
pravomoc města.

Cádiz patřil mezi nejbohat-
ší města Španělska a nejruš-
nější přístavy na světě, když
poté, co Kryštof Kolumbus ob-
jevil Ameriku, získal mono-
pol na obchod s Novým svě-

tem.
P ř e s
doky pří-
stavu prou-
dilo zlato
a stříbro španěl-
ské říše a město se
stalo architektonic-
kým skvostem, který na-
vštěvují houfy turistů. ČTK

Pláže.
Za nahotu
hrozí pokuta

MuhammadMansúr AP
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Z každého nákupu ti vrátím
až 15% zpět na tvůj účet

Zaregistruj se zdarma na
www.vratnepenize.cz

50Kč
vstupní
bonus

Třetí ročník festiva-
lu soudobé opery
Dny nové opery Os-
trava v letošním
roce představí cel-
kem šest premiér.

„Z České republiky bude uve-
deno dílo vědce Petra Cíglera.
Jeho první opera má rekord-
ně dlouhý název - Táhlý zvlně-
ný pohyb podélného předmě-
tu a pojednává o zdánlivě bi-
zarní přítomnosti chřestýše
v domácnosti muže a ženy,“
řekla mluvčí Národního diva-
dla moravskoslezského Mar-
cela Bednaříková.
V české premiéře budou

provedeny dvě miniopery
slavného György Ligetiho
Aventures & Nouvelles Aven-
tures. „Autor dílo komentuje
jako hláskovou kompozici
nebo operu, která se odehrá-
vá uvnitř hudby,“ doplnila.
Náročné vokální party přije-
dou do Ostravy zazpívat sólis-

té Státní opery v Berlíně. Dále
se diváci mohou těšit na in-
scenaci No. 42 (V Alpách) zku-
šeného operního tvůrce z Bri-
tánie Richarda Ayrese.
Jeho hudba se vyznačuje

humorem, nadsázkou, pře-
hršlí nápadů i precizní prací
s instrumentálním zvukem.
Divadelní dobrodružství má
v rukou jediná zpěvačka - Dív-
ka. Tuto roli ztvární Lydia Bro-
thertonová. Legendární skla-
datel z Řecka Iannis Xenakis
bude v Ostravě prezentován
trilogií Oresteia, která odráží
skladatelovo nadšení pro

svět antiky a je komponová-
na na motivy stejnojmenné
Aischylovy tragédie. Se sbory
pracuje v opeře Jurij Galaten-
ko.
„V rámci festivalu budou di-

váci svědky premiéry taneční
operyWilliamWilliam, jak si
ji pro sebe nazval skladatel
Petr Kotík, který tímto reagu-
je na čtyřsté výročí Shake-
spearovy smrti. Opera byla
napsána pro newyorské
houslové duo String Noise,
pětici tanečníků, jednoho vy-
pravěče a tři zpěváky,“ popsa-
la. ČTK

Soutěž pro muzikanty

Série pořadů je určena mla-
dým kapelám.

● Nyní o přízeň na Óčku bojují
tři kapely LASK, M2E a Nadě-
je. Muzikanti získávají
know-how od expertů z hu-
dební branže a odměnou
jim bude hlavní vysílací čas
na Óčku, peníze na výrobu
videoklipu nebo účast na
velkém koncertu.

● Aktuální díly pořadu můžete
vidět každý čtvrtek v 15.50 a
v pátek v 18 hodin na Óčku.

inzerce

Hlavní město letošní vyhláš-
kou omezilo pouliční umění,
takzvaný busking. Doku-
ment vznikl kvůli tomu, že si
lidé bydlící v centru města
stěžovali na hluk. Proti naří-
zení se před časem konal na-
příklad festival Praha Žije
Hudbou a svůj postoj k němu
vyjádřily i tři kapely, které se
účastní soutěže G2 Band Aca-

demy (viz box). V rámci ní do-
staly za úkol vystoupit na uli-
ci a hrát.

„Začínající kapely se potý-
kají s ostychem a nedostat-
kem peněz, proto jsme jako
první úkol zvolili busking,“
říká mentor projektu Michal
Majkláč Novák.
Kapela LASK pojala hraní

jako cooking show, popová

Naděje roztančila Václavák
a punkáči M2E riskovali
u Karlovamostu až do zásahu
policie. MET

Miloň Čepelka má knihu
„Dozvěděl jsem se o Miloňovi mnoho nového,“ řekl Zde-
něk Svěrák o knižním rozhovoru přítele a kolegy Miloně
Čepelky s názvem Nedělňátko aneb s Cimrmanem v zá-
dech. Výrazný herec žižkovského divadla ve své knize
píše také o dalších zajímavostech ze zákulisí Cimrmanů
a jejich soukromí. Kniha je vedena jako rozhovor, který
s Čepelkou pořídil novinář Aleš Palán (na snímku vlevo).
Zájemci se mohou ve středu v knihkupectví Academia od
17 hodin zúčastnit setkání s herci, kde proběhne autogra-
miáda a vyprávění. NAKLADATELSTVÍ VYŠEHRAD

Festival v Ostravě

Show skupiny LASK ÓČKO

Ostrava bude opět
žít novou operou

Akce se koná každé dva roky
na několika místech Ostravy.
Letos od 27. do 30. června.

● Opera bude znít v Národním
divadle moravskoslezském,
které je jedním z pořadatelů
přehlídky. Letošní představení
se uskuteční v Divadle Antoní-
na Dvořáka, Divadle Jiřího My-
rona, v Kulturním centru
Cooltour na Černé louce a ve

Starých koupelnách v Dolní
oblasti Vítkovic.

● Na festivalu vystoupí špičkoví
hráči mezinárodního orchest-
ru Ostravská banda a další
umělci – pěvci a dirigenti
z Polska, Velké Británie, Ně-
mecka, USA a Íránu.

● Více informací najdete na
www.newmusicostrava.cz.

Busking na Óčku. Kapely
stejně na ulici hrály
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Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 30,6 °C
Rok výskytu: 1886

Min. 21
Max. 25

Min. 20
Max. 24

Min. 18
Max. 22

Min. 23
Max. 27

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroČTVRTEK

„Čufír kefír,
jak jen to

zaklínadlo bylo?“
MILAN KAŇKOVSKÝ

Facebook

FOTO: 2x AP

STŘEDA•ZÍTRA

Napište svou bublinu Kvíz

Napadá vás vtipný popisek?
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DNES

1 Český král Karel IV. se
narodil před 700 lety,
což se hojně slaví.
Zemřel pak roku:
a) 1368
b) 1378
c) 1388

2 Součástí severojižní
magistrály je v Praze
Hlávkův most, vede
přes ostrov:
a) Trojský
b) Střelecký
c) Štvanici

3 Britský lékař Edward
Jenner se proslavil
tím, že úspěšně
aplikoval vakcínu
proti:
a) dýmějovému moru
b) choleře a tyfu
c) pravým neštovicím

4 Nejstarší částí
Westminsterského
paláce v Londýně je
Westminster Hall
z roku:
a) 1097
b) 1197
c) 1297

5 Vodňany, město
známé díky
rybníkářské tradici, má
na své vlajce barvy
žlutou a:
a) černou
b) modrou
c) zelenou

Počasí

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Stopař

Povídka z cyklu Bakaláři
15:05 Kojak III
15:55 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:10 Československý filmový
týdeník 1966

13:20 Věda na vlastní kůži
14:15 Stroje - to je moje!
14:25 Dobrodružství vědy

a techniky
14:50 Letecké katastrofy
15:40 Vikingové (2/3)
16:30 Tajemství 2. světové války
17:25 Divoká Arábie
18:15 Na cestě po ostrově

Palawan
18:45 Večerníček
18:55 Kosmický věk
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Případy 1. odděle-
ní (13/14)
Krimiseriál (ČR, 2013). Jak
vypadalo pátrání po muži,
který zastřelil televizního
střihače v centru Prahy.
Hrají: B. Polívka, O. Vetchý,
F. Blažek, P. Stach a další

21:05 Rozsudek
21:30 Reportéři ČT
22:09 Výsledky losování

Šťastných 10
22:10 Kriminalista
23:10 Na stopě
23:35 Kriminálka Paříž
00:25 AZ-kvíz
00:50 Kalendárium
01:25 Z metropole, Události

v regionech plus
01:50 Já se tam vrátím...
02:50 Dobré ráno
05:20 Postřehy odjinud

ČT1

20:00 Ve víru války (2/3)
Voják se nesmí ptát proč.
Jeho povinností je splnit
rozkaz, nebo zemřít. Od
srpna 1942 do září 1944 se
tímto heslem řídily miliony
mužů v Evropě i Tichomoří

20:50 Nejnebezpečnější letiště
světa (1/2)

21:45 Prácička v Itálii
Krimikomedie (VB, 1969)

23:20 Paní Brownová
Histor. film (VB, 1997)

01:05 Queer: Homofobie, má
láska

01:30 Auto roku 2016
02:00 Liskova vila
02:25 Jsme jedné krve
02:35 Smrt už není tabu?
03:00 Na hranici tradic
03:25 Příběhy železné opony
03:40 Zašlapané projekty

ČT2

20:15 Ohnivý kuře (26)
Seriál (ČR, 2016). Manka
stále není k nalezení. Jarda
s Malvínou mají plné ruce
práce s hospodou. Trébl
zve Kláru s Mikem na
společný oběd, ale Klára si
není jistá. Renáta se už
nemůže dočkat, až Trébl
přepíše hotel na Juniora.
Hrají: J. Prachař, J. Dolanský,
K. Leichtová, L. Polišenská,
P. Štěpánek, S. Babčáková

21:30 TOP STAR magazín
22:45 Jste to, co jíte
23:50 Prostřeno!
00:50 Místo činu: Stuttgart (7)

Krimiseriál (N, 2010-2012)
02:35 Policie Hamburk VI (19)

Krimiseriál (N, 2011)
03:20 Návrat komisaře Rexe X

(7)

PRIMA

16:05 Óčko hity
Klipy nonstop

16:30 Mejkap
Tvoje klipy a tvoje
proměny s Josiem

16:45 Óčko hity
Klipy nonstop

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Playtvak.cz: Ukaž káru
V čem se vozí celebrity?

18:05 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 GBOB
20:05 CZ & SK
21:00 Zpátečka
21:50 Playtvak.cz: Ukaž káru
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Dědictví aneb
Kurvahošigutntag
Komedie (ČR, 1992). Velké
dědictví vyruší Bohuše
z popíjení slivovičky s kum-
pány a zahálčivého povalo-
vání v trávě. Hrají: B. Polív-
ka, D. Veškrnová, M. Donu-
til, A. Goldflam, J. Pecha,
I. Chýlková, J. Kroner a další

22:40 Kriminálka Las Vegas
XIII (7)

23:40 Zákon a pořádek: Útvar
pro zvláštní oběti XIV
(2)

00:30 Dr. House IV (5)
01:20 Dr. House IV (6)
02:05 Střepiny
02:50 Kolotoč
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (527)

NOVA

20:15 Grimm V (5)
Fantasy seriál (USA, 2015).
Hrají: D. Giuntoli, R. Horns-
by, S. W. Mitchel a další

21:25 Teorie velkého třesku
VIII (6)
Sitcom (USA, 2014)

22:00 Agresivní virus (10)
Horor. seriál (USA, 2014)

22:55 Jezero 2
Horor (USA, 2007)

00:50 Grimm V (5)
Fantasy seriál (USA, 2015)

01:30 Agresivní virus (10)
Horor. seriál (USA, 2014)

02:15 Da Vinciho démoni II (1)
Dobr. seriál (USA, 2014)

03:05 American Horror Story:
Coven (5)
Horor. seriál (USA, 2013)

03:45 Da Vinciho démoni II (1)
Dobr. seriál (USA, 2014)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Tescoma s chutí
12:35 Sue Thomas: Agentka

FBI II (8)
13:40 Dr. House IV (5)
14:30 Dr. House IV (6)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (527)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3041)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Policie Hamburk VI (19)
13:25 Návrat komisaře Rexe X

(7)
14:35 Castle na zabití (10)

Vražedná identita. Krimi-
seriál (USA, 2009)

15:35 Rosamunde Pilcherová:
Roztoužená srdce
Romantický film (N, 2009)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:20 Top Gear II (5)
13:25 Simpsonovi X (8-11)
15:25 Applikace
15:55 Futurama X (3)

Tydýt mimozemšťan.
Anim. seriál (USA, 2013)

16:25 Hvězdná brána IV (13)
Kletba. Seriál (USA, 2000)

17:20 Alias (15)
Strana 47. Seriál (USA,
2001)

18:20 Simpsonovi X (12)
18:50 Simpsonovi X (13)
19:20 Simpsonovi X (14)
19:50 Simpsonovi X (15)

06:00 Dotykáč
06:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Dotykáč
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Dotykáč
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Óčko hity
16:00 Aquababes 2016
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David
Bodeček

Zapomněli jsme
v práci. Zjistili jsme
to po třech letech.

inzerce

Romantikové nejsou zmódy.
Dnešní den budetemítmož-

nost se o tom přesvědčit – a přesvědčo-
vání to bude opravdu velmi příjemné.

Beran 21/3–20/4
Líbila by se vám myšlenka,
že společně vozíte kočárek

a věnujete se běžným rodičovským sta-
rostem. Chce to promyslet.

Váhy 23/9–23/10

na pondělí 23. 5.

Ti, kteří vám ještě donedáv-
na nepřáli skoro jako v mi-

nulém století, nyní konečně začínají
uznávat, že skutečně tvoříte pár.

Rak 22/6–22/7
Dobrá nálada na vaší milost-
né palubě bude zapotřebí,

abyste se ctí dokormidlovali k láskypl-
ným břehům vaší žhnoucí vášně.

Kozoroh 22/12–20/1

Ač byste se nejraději naložili
do vany plné horké pěny,

dnes se po vás bude chtít větší aktivita
a péče o váš protějšek.

Býk 21/4–21/5
Nechte si dnes na lásku vět-
ší časovou rezervu. Pokud

vás bude po telefonu nahánět domov
a v hlavě strašit resty, není to ono.

Štír 24/10–22/11

Sportování s protějškemvám
umožní nejenom si společně

utužit kondici, ale i váš vztah, protože
budete více spolu a happy.

Lev 23/7–22/8
Nebojte se být více energe-
tičtí, pokud přijde na to, co

kdo z vás od vztahu očekává. Plnit si své
rozhodně není nepodstatné.

Vodnář 21/1–20/2

Nelamte si dnes hlavu s tím,
jak říci vaší drahé polovičce,

že vám na ní opravdu záleží. Nepochyb-
ně to totiž už dávno ví.

Blíženci 22/5–21/6
Překvapíte dnes některé lidi
ve vašem okolí, kteří dopo-

sud neměli o vašem čerstvém vztahu
ani ponětí a dnes teprve tuší.

Střelec 23/11–21/12

Malý dáreček neuškodí, po-
kud se vám však podaří trefit

se do vkusu vašeho partnera, jinak hro-
zí, že bude hledat skryté vzkazy.

Panna 23/8–22/9
Pokud se vámnechce ani jed-
nomu trávit večer ve dvou,

vyrazte si někam do společnosti nebo
společnost pozvěte k vám domů.

Ryby 21/2–20/3

nHoroskop

Pošlete mmmi SMS ve tvaru 62FZP a svoji otázku
naaa 904 30 46 nebo volejte na 906 70 30 35

Mé karttty a kyyyvvvaaadlo vííí jak!
Už neeečekejjjjttte osaměllllí!

Vě
štk

yn
ěF

lo
re
nt
in
a Přivolejte lásku!

Napište SMS ve tvaru 93FLK
na 904 30 55 a ptejte se!

Kdy, kde a jak? Zn
ámodpověď!

Numerolog
Béda

Nechcete rozbbbíjet prasát
ka? Rozbijte Bank!

TERNO!
Nechcete rozbbbbíjet

TFinanční

ŽÁROVKA
Svedl jsem ukrutný boj! Fyzické vyčerpání, psychické vypětí,
nervy na pochodu. Nepřítel: Sádrokartonový podhled v koupel-
ně. Sám o sobě fajn věc. Vypadá jako normální strop, hezky
ukryje dráty a místo ubírajících lustrů tammáte jen elegantně
vykukující žárovky. Na první podhled vše v pořádku. Než něco
začne drhnout. Například žárovka. Nešla vyšroubovat. Držela
jak přibitá! Co teď? Je sice elegantně „zapuštěná“, ale kvůli
tomu ji nemáte jak chytit! Prsty jen kloužou po hladkém oblém
povrchu. Hlava v záklonu, balanc na schůdkách, na čele čelov-
ka. Počáteční snaha vyjmout žárovku hezky jemně vzala brzy za

své a na převaze stále více získá-
val spíše neandrtálský přístup. Po
chvilce jsem do podhledu už jen
bezmocně tloukl pěstičkou a ce-
lou koupelnu zahrnoval sprchou
nadávek. Snažil jsem se neztrácet
smysl pro humor, ale šlo to ztu-
ha. Ale nevzdával jsem se. Světlo
už mi bylo ukradené. Šlo o víc!

O spravedlnost. O princip. Víceméně o smysl mojí existence. Ne-
přál bych komukoli trochu zručnějšímu vidět průběh a výsle-
dekmé snahy. Žárovka se rozlomila, barva podhledu okolo opa-
dala, pérko, které žárovku drží, se rozkroutilo. Byl jsem zralý na
hodinového manžela. Nebo alespoň návštěvu poradny pro hodi-
nové manžele. Ale nakonec jsem přeci jen uspěl! Rozlámanou
žárovku jsem v kožených zimních rukavicích po malých kousíč-
kách vysvobodil. Odlupující se barvu jsem vyluxoval, čímž jsem
ji v mžiku odloupnul dvakrát tolik. Ale nainstaloval jsem novou
žárovku! A svítí! Poněkud pochroumaný vzhled světla, které na-
půl visí z oprýskaného podhledu je naštěstí kompenzován tím,
že rozsvícené oslňuje, takže nic nevidíte a když je zhasnuté, tak
samozřejmě také nic nevidíte. Nakonec tedy, přeci jen s velkým
vypětím, zvítězil nadhled nad podhledem!

Veronika
Lorenzová

Já poprvé, když jsem
získala byt do
vlastnictví.

Zapomněli jste někdy zaplatit daň z nemovitosti?

Citát

Světlo už mi bylo
ukradené. Šlo o víc!
O spravedlnost.
O princip.

KOMPENZOVÁN
(ze sloupku Mardoši

na této straně)

vyrovnávat,
vyvažovat
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Anketa

Komiks

Řešení sudoku

MARDOŠA
ČLEN SKUPINY TATA BOJS

Slovo dneVýrok dne

Zdeněk
Karásek

Nikdy, protože vím,
že by mi to někdo
rychle připomenul.

Dopisy a vzkazy

Přichází cenzor
a manipulanti
Máme tu iniciativu proti
cenzuře internetu pod ná-
zvem „Přichází cenzor!“
Možná za ní stojí byznys
s hazardem nemajícím po-
volení. Možná, že ne. Ne-
pomlouvám, jen uvažuji.
Má stránku s jakýmsi refe-
rendem, jež by mělo mít
otázky formulovány féro-
věji. Hlasující je tázán,
zda mu vadí cenzura
a zdražení internetu. Je tu
též výsledek hlasování –
skoro všichni nechtějí
zdražení (a cenzuru též).
Ta cenzura by měla postih-
nout jen hazard a ne coko-
li jiného. Já jsem proti
zdražení, ale jsem pro kaž-
dou formu boje proti ha-
zardu. Jsem tedy vyloučen
z hlasování. Tak se cítím
manipulován. To, že by
„stát zdražil internet“, jak
se tu dočteme, si neumím
vysvětlit, protože není
jeho poskytovatelem.
Může snad zamezení čer-
ného hazardu zvýšit nákla-
dy na internet? Bohužel
manipulovatelnost obča-
nů této země je vysoká.
Co se týče rozšíření ha-
zardu, jsme na špici. Svěd-
čí to o obecné nevzděla-
nosti a finanční nekázni.

JIŘÍ VLACH, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Jsou nemocní,
kteří přecházejí
banální chřipku.

Pak jsou ty dopady
mnohem větší.“

ZDENĚK ŠKROMACH
MÍSTOPŘEDSEDA SENÁTU

Obhajoval návrh, aby se nemo-
censká platila od prvního dne.
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Vodáci se už chys-
tají na výlety.

Blíží se léto a vodáci plánují,
kterou řeku letos sjet. Pokud
patříte mezi nedočkavce,
měli byste vědět, že kvůli mi-
zérii s deštěm, se dají sjet tra-
dičně jen ty největší české
řeky. Pokud chcete jet něja-
kou z těch menších, podívej-
te se na internet například na
stránky Raft.cz.
Na Vltavu mohou vodáci

podle Vojtěcha Jančara z Čes-
kého kanoistického svazu,
který stavy vody sleduje, vyra-
zit od Vyššího Brodu, na Ota-
vu pod Sušicí, plout je ale tře-
ba s opatrností. Lužnice mír-
ně stoupla a splavná je i od Tá-
bora k Bechyni. „Ohře a Sáza-

va se blíží svými průtoky
k minimu,“ podotkl Jančar.
Ohře podle něj je splavná
pod Sokolovema pod Karlový-
mi Vary, vodáci už se ale mu-
sejí vyhýbat kamenům.
Sázava je nejlépe sjízdná

od Ledče do Krhanic. Beroun-
ka je zatím splavná dobře, Ji-
zeru a Labe lze sjíždět od
středního toku. „Jistotou je
i Ploučnice či Bílina na jeden
den, ale i na dva,“ uvedl Voj-
těch Jančar. Ve východních
Čechách se vodáci mohou vy-
dat na dolní toky obou Orlic
a také na Loučnou pod Zá-
mrskem.
NaMoravě lze sjet řekuMo-

ravu od Postřelmova, Opavu
pod Opavou a také dolní toky
Odry, Dyje, Jihlavy a Svratky.
Bečva má vodu pro splutí jen
z Teplic. ČTK,MAP

Vyrazte do Údolí včel. Za zajímavostmi
V jihlavské zoologické zahradě přibyla nová část nazvaná Údolí včel. Návštěvníci tam mo-
hou včely pozorovat i v proskleném úlu, uvidí ale také kdysi používané dřevěné kláty a koš-
nice - úly vyráběné ze slámy. Dozví se zajímavosti ze života včel a seznámí se s různými vče-
lími produkty, jako je propolis, z pylu včelami vytvořený „včelí chléb“ či mateří kašička. Ex-
pozice byla otevřena při příležitosti pátečního mezinárodního dne včelařství. 3x MAFRA

inzerce

Galerie přímo na Otavě

Břevnov zažije
středověk
Teprve potřetí se u Břev-
novského kláštera chysta-
jí Středověké slavnosti.
Na počest 700. narození
Karla IV. se uskuteční vel-
kolepá slavnost plná šer-
mířů, tanečnic, kejklířů,
dobové hudby. Zajímavos-
tí tak budou ukázky stře-
dověkých her, kterými se
bavily děti pánů i podda-
ných.

Za letadly
Fanoušci historických
i moderních letadel a avia-
tiky obecně můžou vyra-
zit na výlet na pardubické
letiště. O víkendu se tam
mohou pokochat krásný-
mi stroji, připraveny jsou
i rekonstrukce bitev pří-
mo ve vzduchu a další.

Legendární Tatry
V sobotu se otevírá vojen-
ské technické muzeum
v Lešanech. Návštěvníci se
mohou těšit především na
slavné vozy Liaz a Tatra,
které se před 30 lety účast-
nily legendárního závodu
Paříž - Dakar. Vstup bude
zdarma.

Zavzpomínejte na
socialistická auta
Potřetí se v krásném kem-
pu Hnačov u Klatov usku-
teční výjimečná a čím dál
oblíbenější akce, na kte-
rou se sjedou auta zna-
ček, kterými jsme před re-
volucí jezdili. Můžete
vlastně tak zjistit, že to
byla docela pěkná auta.
Vedle Škodovky nebo Tra-
bantu přijedou Simson,
Barkas, Zástava, Žuk, IŽ
nebo Dněpr. MAP

Sjet lze jen
velké řeky

V Horažďovicích vzniká první
vodní galerie v Česku!

● Asi tříkilometrový úsek řeky
Otavy a její tři slepá ramena
v Horažďovicích ozdobí v příš-
tích dnech výtvarné objekty.
Je to první vodní galerie v ČR.

● Vodáci, kteří po řece poje-
dou, chodci a cyklisté na
stezkách podél řeky uvidí hlav-
ně na březích drobné i větší in-
stalace, které vytvořili místní
lidé i přizvaní profesionálové.

● K vidění budou například vě-

žičky postavené z vybalanco-
vaných kamenů, brány a most-
ky mezi stromy. Specialitou
má být vertikální zahrada
nebo mechové graffiti na sta-
ré plechové zdi u jezu. Mecho-
vé graffiti je technika, při níž
se přírodní mech rozmixuje
s dalšími přísadami do pasty,
kterou se kreslí na zeď. Po
čase začne mech růst a vytváří
zelené obrazce.

● Vernisáž vodní galerie se
koná už v sobotu a má formu
sjíždění řeky na lodích podél
instalovaných děl.

Tipy, kam vyratit o víkendu na výlet



www.metro.cz SPORT pondělí 23. května 2016 1 1

Po sedmnácti le-
tech se fotbalisté
Karviné vrací do
nejvyšší soutěže.

Regionální výměna proběh-
ne mezi první a druhou li-
gou. Zatímco Baník po 50 le-
tech padá, mezi elitu se vrací
hráči Karviné. Do první ligy
doprovodí Hradec Králové.
Postup Slezanům definitiv-

ně zajistila sobotní výhra 2:0
v předposledním 29. kole dru-
hé ligy nad Pardubicemi, po
které je už nemůže dostih-
nout třetí Znojmo, neboť má
horší bilanci ze vzájemných
zápasů.
„Pro Karvinou to byla zlo-

mová sezona. Kdyby teď po-
stup nevyšel, tak v dalších le-
tech už by to měla složitější.
Proto jsem moc pyšný, čeho
jsme tu za dva roky dosáhli,“
řekl trenér Jozef Weber, kte-
rému končí smlouva, ale ne-
brání se další spolupráci.
Karviná vybojovala postup

ve sportovním centru Kovo-
ny, které sice nevyhovuje li-
govým potřebám, ale na dru-
hé straně města se již blíží ke

konci rozsáhlá rekonstrukce
městského stadionu za zhru-
ba 205 milionů korun. Zbýva-
jí především terénní úpravy
kolem arény a také trávník.
Po dokončení půjde o jeden
z nejmodernějších stadionů
v lize a kapacita bude nece-
lých pět tisíc míst.
„Věřím, že to během červ-

na dokončí a pak do konce
července bude vše hotové,“
řekl předseda dozorčí rady
klubu Jan Volf, který se jako
náměstek primátora o výstav-
bu stadionu zasadil. Kromě
toho budemuset klub vyřešit
také sponzora, jelikož jeho
hlavní partner OKD je v insol-
venci. PUR a ČTK

Karviná je
zpět v lize

Finance - nabídka
• Půjčky na ruku od 2000 kč,
od 18-80let, vem OP a mobil,
ins ani 2 exe nevadí. NE Ferr.
Po-Pá 9-17, Plzeň, Pětatřicátní-
ků 33, u Oresi, tel. 607083088 89332

Práce - nabídka
• Strážný v obchodním řetěz-
ci v Plzni. Nástup ihned. Čistý
VRT. Mzda 12.000 – 19.000 +
odměny. Kontakt: 734368908,
nabor@safesecurity.cz92147

• Společnost Tesco Plzeň
Rokycanská přijme řidiče.
HPP/brigáda. Až 20400 Kč/35
h., brigáda 120 Kč/h. Čistý TR.
ŘP B min. 2 roky, v minulosti
bez zákazu řízení. Tel.
70228074692441

• Tesco Hradec Králové při-
jme vychystávače zboží pro in-
ternetový prodej. HPP 37,5
h./14148 týdně, brigáda 77
Kč/hod. Nástup IHNED. Tel.
60704767492503

• Tesco Plzeň Rokycanská při-
jme vychystávače zboží pro in-
ternetový prodej. HPP 20 h./7
800Kč týdně, brigáda 80
Kč/hod. Nástup IHNED. Tel.
70228074692507

• Hledáme zedníka/šamotáře
na hlavní pracovní poměr, zku-
šenosti s vyzdíváním, odlévá-
ním a nástřikem betonu. Zku-
šenosti se zámečnickými pra-
cemi a svářecký průkaz výho-
dou. Požadujeme ochotu ces-
tovat po celé ČR, spolehlivost,
zodpovědnost a bezúhon-
nost. Ditherm a.s.,
nikola.jarosova@ditherm.cz91554

• Tajnábokovka!Ženáči, zahni!
100% diskrétnost! Piš SMS ve
tvaru 72KZP a text na 909 15 50
• Bohatá vdova Eva 42. Zažeň
v posteli můj stesk! Nic není
TABU! Volej 909 90 99 25 nebo
mi napiš SMS na 909 15 40
s kódem 40TFR a textem
• Podnikatelka Iva 45. Na lásku
nemám čas, na sex ano! Rych-
lvka v kanclu! Bereš? Tak mi
HNED zavolej na 909 801 801

kód CMJ28

• Rajcovní Zdena 65. Nejlepší
léta už mám sice za sebou, ale
v SEXU jsem pořád jako mladá
holka! Přesvědč se sám! Zavo-
lej mi na 909 80 50 40 nebomi
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 32RJA a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

TIP TÝDNE - POBYTOVÉ ZÁJEZDY LETECKY
LÉTO 2016

POBYTOVÉ ZÁJEZDY SENIOR 55+ POJIŠTĚNÍ nebo VÝLET ZDARMA

POBYTY U MOŘE S VÝLETY

destinace dny od ubyt. strava cena

KORFU - ACHARAVI 12 4.6.2016 ST BS 10 400

KORFU - AGIOS GEORGIOS 12 4.6.2016 **+ P 13 500

MALTA - QAWRA 8 11.6.2016 *** P+ 15 500

KORFU - AGIOS GEORGIOS 8 4.6.2016 **+ P 10 990

MALTA - QAWRA 8 11.6.2016 *** S 12 900

JIŽNÍ ALBÁNIE - SARANDA 8 11.6.2016 **** S 12 780

SEVERNÍ ALBÁNIE - DURRES 8 20.6.2016 *** P 12 180

KORFU
3 VÝLETY V CENĚ 12 04.06.2016 **+ P 16 300

SEVERNÍ ALBÁNIE
3 VÝLETY V CENĚ 8 20.6.2016 *** P 14 600

MADEIRA FLY & DRIVE
PŮJČENÍ AUTA V CENĚ 8 20.6.2016 **** S 20 790

Vysvětlivky: * - počet hvězdiček hotelu, ST - studio. BS - bez stravy,
S - snídaně, P - polopenze, P+ - polopenze s výběrem nápojů.

( 800 222 210

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Kvitová prošla do 2. kola
Česká tenistka Petra Kvitová porazila včera v prvním kole
grandslamového Roland Garros Danku Koviničovou z Čer-
né Hory 6:2, 4:6 a 7:5. Desátá nasazená hráčka sice jasně
získala první set, pak se ale začala trápit a v rozhodující
sadě byla dva míčky od vyřazení. Dál jde i Lucie Šafářová.
Ta vyřadila Rusku Djačenkovou po setech 6:0, 6:2. AP

Služby - nabídka

Sobotní večer patřil finálo-
vým zápasům národních zá-
pasů v řadě evropských zemí.
Anglický FACup získali fot-

balisté Manchesteru United,
kteří ve finále ve Wembley
porazili Crystal Palace 2:1 po
prodloužení.

V Německu se radoval
Bayern Mnichov. Ten zvítězil
nad Borussií Dortmund až
v penaltovém rozstřelu, když
předtím ve 120 minutách gól
nepadl. Bayern získal double
a na rozloučenou udělal ra-
dost kouči Pepu Guardiolovi.

Juventus také získal po lize
i triumf v poháru, když pora-
zil ACMilán 1:0 po prodlouže-
ní. Ve Francii bral pohárovou
trofej také vítěz ligy, Paris
Saint-Germain. K výhře 4:2
nad Marseille pomohl dvěma
góly Zlatan Ibrahimovič. PUR

Cestování - nabídka Intimní

Zprávy krátce

Přišel o řidičák
Skifař Ondřej Synek, kte-
rý ze zdravotních důvo-
dů musel zrušit start na
SP v Lucernu, přijde o ři-
dičský průkaz. Policejní
kontrola ho totiž přistih-
la, jak jel rychlostí přes
100 km/h v úseku s povo-
lenou padesátkou.

Deblkanoe třetí
Deblkanoisté Jaroslav Ra-
doň, Filip Dvořák vybojo-
vali na Světovém poháru
v Duisburgu třetí místo
v závodu na 1000 metrů.
Kajakář Radek Šlouf byl
na trati 500 metrů čtvrtý.

Bronz pro Rusy
Hokejisté Ruska porazili
USA 7:2 a na domácím
šampionátu vybojovali
bronzové medaile. ČTK

INTERNET
ZDARMA

www.mobil.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Působení Karviné v lize

Tým už nejvyšší soutěž
dvakrát v 90. letech hrál.

● Prvoligový fotbal se vrací do
Karviné po sedmnácti le-
tech. V sezoně 1998/99 se-
stoupila z nejvyšší soutěže
FC Karviná, od které v roce
2003 odkoupil práva vznikají-
cí klub MFK. Karviná hrála
v samostatné první lize také
v sezoně 1996/97 ale obě pů-
sobení byla sestupová.

Poháry. Triumfy pro United, Bayern,
Juventus a Paris Saint-Germain



Nakupuj na
Akce platí od 23. 5. do 29. 5. 2016. Více na www.alza.cz

PRÁV
Ě TEĎ

...na
všechnóóó!


